梅 州 市 发 展 和 改 革 局

梅州市工业和信息化局

梅州市住房和城乡建设局

梅 少H市 交 通 运 输 局 文件

梅 州 市 水 务 局

梅 州 市 农 业 农 村 局

梅州市政务服务数据管媚

梅市发改 〔⒛23〕 27号

转发广东省发展改革委等 8部门关于

《广东省工程建设项目远程异地

评标管理暂行办法》的通知

梅州高新区管委会,各县 (市、区)发展改革、工业和信息化、

住房城乡建设、交通运输、水务、农业农村、政务服务数据管理

相关部门,市公共资源交易中心:

现将 《广东省发展和改革委员会 广东省工业和信息化厅 广

东省住房和城乡建设厅 广东省交通运输厅 广东省水利厅 广东

省农业农村厅 广东省政务服务数据管理局 广东省能源局关于印

发广东省工程建设项目远程异地评标管理暂行办法的通知X粤发

改规 〔⒛22〕 9号 )转发给你们,请认真遵照执行。

附件:广 东省发展和改革委员会 广东省工业和信息化厅 广

东省住房和城乡建设厅 广东省交通运输厅 广东省水

利厅 广东省农业农村厅 广东省政务服务数据管理局

广东省能源局关于印发广东省工程建设项目远程异地

评标管理暂行办法的通知

梅州

-2-

犟h
翘

墅.∴亠
'

酗
冖

曳 ↓
⌒

吨
匕 oPoJ

泓

公开方式:主动公开

梅州市发展和改革局办公室 2023年 2丿日 1 日印发

会
盯
盯
暧
盯
盯
龊
蠲

广
广
广
广
广
广
广
广

貔搬

箨发改飙 〔⒛22〕 9号

广东省发展和改蕈婪员会 广袈省丫啦猢信息化厅

广东省住房和城乡建设厅 广东省交通运蝓厅

广东省水利厅 广东省农业农村厅 丿
、▲
东省

政务服务数据管理局 厂
玉
东省能源局关于

印发广东省工程建设顼目远程异地

评标管噬暂行办法的通知

各地级以上市发展改萆、工业和信息化、住房城乡建设、交通运

输 (港 口、轨遘交通 )、 水剞 (水 务 )、 农业农村、跛务服务数据

管理、能源主管部门,省及各地级以上市公共资源交易中心 :

为规范远程异地评标活动,促避韬标投标电子交易场所设施

-l一

及评标专家资源共享,

地评标管理暂行办法》,

我们制定了《广东省工程建设项目远程异

现印发给你们,请遵照执行c

盯
⌒

砀

沙

黾

骼耽

“,lr· ,◇ ◇、ェ●宀

鼹

-2~

广东省工程建设顼目远程异地评标管理

暂行办法

第-耷 总则

第-条 为规范远程异地评标活动,促进全省招标投标

电子交易场所设施及评标专家资源跨地区共享9依据 《中华

人民共和国招标投标法》及其实施条例, 《广东省实施 《中

华人民共和囝招标投标法〉办法》 《电子招标投标办法》黟

法律法飙,结舍我省实际,制 定本办法◇

第二条 本省行政区蜮内工稷建设项目开展远程异地评

标活动,遒用本办法。

第三条 本办法所称远程异地评标活动,是指以数据电

文形式,依托电子交易系统通过远程调度、视频语啻实时变

互箨方式,评标婺员会戚员在两个及以上不同电子评标场斩

对同一工穰建设项目进行评标的活动c

第四条 远程异地评标活动场所分为主场和副场◇招标

人选择遘场交易登记的场所为主场,主场以外的其他交易评

标场所为副场◇副场由招标人白行确定。

第二纛 职夤分工

第五条 省发展改革委负夤指导协调全省远程异地评标

活动,各级人民政府发展改箪部门或招标投标牵头部门负贵

指导协调本行政区域内远程异地评标活动￠各级人民政府工

-1-

业和辖崽化、隹房槭多建设、交邋运输、水fll、 农业农村、

能源簿部门,对招标投椽活动实施监督,依法查处招桥投标

活动中的违法行为¤

笫六条 服用远稷舜,jt评 标方武评标的,招 糠人应在遘

场交易登记时提出申请,明 确副觞及副场数蠹,舍蠼确定主

场、副场评杯专家专业类剧及专家人嫩,依法缀建评标委爨

会9并在规建时阃内抽取专家。

第七条 评柝专家应按时参加评标活劲”豳觉邋守工作

纪粹和服从现场管理,认翼执行招标投标楣关法镩法飙和跤

策规定 ,独立客蠛公蓝地按照招标文僻明确的评猕猕难和方

法遘行评标￠白觉接受有关衙敢部门监督,协助配舍有关异

议和投诉处暧◇

主场、副场评撩专家在评桥过穰中具有同箨裰利和义

务。

第八条 主场、副场啦予交易系统运营机构应鎏保证交

易系统费奎、稳定、可靠运行,负 夤儆好远穰舁地评标潘动

的现场管理、觅证服务,如实记录评标活动中的爵常慵况和

遘法遘规行为镩息,保留好相荧证搪并及时向所在飚行跛监

督部门搌告,协蚴鬣含有关调鳌处暧。

簿三鼙 披术筠设施保簿

第九条 变场和副场的场所建设、设邋、管暧、服务篝

要求应当符舍全雀统一的公舆赘源交易平台场所婕巍标难

-2-

和服务标准,所配置的设备设施至少应满足本办法附件 (远

程异地评标设备设施配各建议表 )所列条件。

第十条 主场、副场招标投标电子交易系统应当符舍《电

子招标投标办法》及其技术规范规定,并依照 《中华人民共

和国认证认可条例》等魏定进行检测、认证合格后,选择与

省内任一公爽资源交易公燕服务系统对接互联,实魏信息交

互和资源共莩。具备条件的,可依法盥接与相应的行政监督

系统对接交互信崽◇

第十一条 远程异地评标活动原则上采用主场电子交易

系统和视搬会议系统,并至少在评标开始翰 1个工作日向副

场发出远程异地评标设各调试申请,向 副场提供电子交易系

统操作指南及各类系统运行环境技术说明书 (含浏览器版

本、各类驱动程序、中洱僻及插件等 )◇ 副场应在远程异地

评标机位预先部署有关系统运行环境,配合主场开展网络连

通、交易系统共享、设各调试等准各工作,确 保远程异地评

标活动顺利进行。

第十二条 远程异地评标活动应当在有效监控和保密的

环境下在缄遴行,主场、副场应当采用萌效措施实躐数据传

翰的安全性、猓密性,确保项目评标及数据电文不被篡改、

不遗漏和可追溯c

第四纛 组织评标

第十三条 主场、副场评标专家应从依法设立的评标专

-3一

家库中通过随机抽取方式产生◇依法必须招标的工穰建设项

目,以及全部或者部分使用国有资金、国有融资、国际组织

或者外国政府资金的项目,其评标委员会成员的专家应当从

广东省综合评标评审专家库中抽取◇具体抽取方式按照 《广

东省综舍评标评审专家和评标评审专家库管理办法》的规定

执行。

第十四条 主场、副场各自负夤本场所评标委员会成员

身份核验和签到工作,统一保管其通讯工具,指 引评标专家

至远程异地评标室,并为其提供技术协助和服务。

第十五条 在评标过程中如遇评标专家对投标文件存

在疑问或意见分歧的,应 由评标委员会成员推举产生或者由

招标人确定的评标委员会负责人组织评标成员协商讨论。

第十六条 在评标过程中需要进行讨论或者通过实名

投巢方式表决意见的,应 当通过祝频会议系统进行,并做好

相关记录。

第十七条 评标中需要投标人作出澄清、说明或者补正

的,按照法律法规和招标文件规定的程序通过招标投标电子

交易系统和音视频会议系统进行交互。

第十八条 评标委员会成员应当按照 《中华人民共和国

电子签名法》和招标文件的要求使用电子签名签署评标报告

以及其他需要签署的文件。

第十九条 在评标活动开始前,因 主场或副场网络故障、

-4—

电子设各或者评桥系统故簿,以及其他原弼簿致无法正常评

标时,招标人可以延迟评标开始时阃,待故障解除后开始评

槔;超过评标开始时阔2小 时仍死法解除蔽障的,曲 招标人

确定是否进行评标。如延期评标,招 标人应当配合主场、副

场做好招投标资料的封存和保密工作 ,另 衔组建评桥委员会

避行评标钅

第二十条 在评标过程中,因 主场或副场网络故障、龟

子设各或鬻评标系统故簿,以及其他原因导致无法继续邃行

评标时,在 4小 时以内解除故障的可继续评标:超过 4小 时

无法解除敞障的,曲 招标人确定是否避行评标。如延期评栎。

招标人及参与评标活动的各方主体及其有关工作人员应当

配舍主场、副场儆好招投标资料的射存和保密工傩,另 行鲤

建评标委员会重新评标。原评标委员会成员应当对评标情况

保密,不得对外透露与评标有关的任何倌患与情况￠

第二十-条 主场和副场应当儆好远辍异地评标活动全

程见证服务并采用音视频设备在线记录,要善保存评标活动

过程中的文字和耆视频资料。评标结束后,副 场应当在 5个

工作 日内将评标活动过穰中产生的纸质资料原件、电子文

档、音视频以及英他有关资料,按双方约定的方武移交主场

保存,保存期限按国家有关规定执行。

第五辇 附则

第二十二条 从广东省综合评标评审专家库抽取评标专

-5-

家开展远程异地评标的,评标专家酬劳由招标人按照 《广东

省发展改革委关于广东省综合评标评审专家库专家酬劳的

管理办法》规定支付￠从广东省综合评标评审专家库以外的

专家库抽取的,由 招标人按照评标专家所属专家库规定的劳

务费标准或国家相关规定支付。

第二十三条 本省行政区域内工程建设项目招标投标电
·

子交易场所作为主场开展跨省合作远程异地评标活动的,适

用本办法。

同一行政区域内两个及以上电子交易场所之间开展的

远程异地评标活动,参照本办法执行。

第二十四条 本办法未尽事宜,按有关法律、法规、规

章执行。

第二十五条 本办法幽省发展改革委负责解释。

第二十六条 本办法白⒛⒛ 年 11月 1日 起施行,有效

期 3年 。

附件:远程异地评标设各设施配各建议表

-6—

附件

远稷异地评标设备设施配备建议表

-、 设备配蘧要求

(一 )评标电脑参数

CPU 不低于 Intel Ct,re i5处 理器 (4核心 8M缓存 )

内存 》16GB DDR4

硬盘 》5C,θG

接 口 耳机插孔,麦 克风锸积̀ ,不 少于 4个 UsB接 卩

操作系统 斌

`ndows

(二 )电予签名设各

支持手写签名和个人签名认证功能,可存储和记录评标

专家原笔迹;支持囱动签署、批量签署功能,具各方便安装

和激活特性。

(三 )音视频系统

l。支持音视频通话,实 时耆频、视频清晰、不延迟 ;

2.支持屏幕共享、多媒体共莩、交互式电子白板等功能 ;

3.支持主场对副场的通讯模式,能 满足多会场使用需要。

(四 )监控系统

满足 《广东省公共资源交易平台场所设施标准》要求。

二、评标系统要求

(一 )基于 B/s架构建设,兼容主流浏览器、务类驱动

-7-

程序、中间件及插件,推 荐具有安装方便、支持一键部署功

能并提供相应检测工具。

(二 )支持在线查阅招标投标文件、在线打分、在线澄

清、在线电子签署评标资料 (报告 )文件及资料共事等功能。

(三 )支持上传资料并对上传的资料进行电子签名。

三、网络要求

(一 )优先使用政务外网,未接入政务外网的可通过建

立加密网络通道 (如使用ⅤPN设备箨 )实现远程异地评标。

(二 )网 络带宽应保证主、副场音视频互联互通、通讯

低延迟,电 子评标资料传输稳定,建议部署不低于 100兆独

立带宽。

-8-

公开方式 :主动公开

广东省发展改革委办公室 2022年 10月 I8日 印发